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Abstrakt:

Hrůša, J., 2011: Uplatnění technologických komponentů dojících robotů

na dojírnách. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

Zemědělská fakulta, Katedra zemědělské, dopravní a manipulační techniky.

Klíčová slova:

Dojící robot, mléko, dojírna, welfare, dojnice.

Anotace:

Práce se zabývá uplatněním technologických komponentů dojících robotů

na dojírnách. Teoretická část zahrnuje technický popis vybraných komponentů

a postup dojení vybraným dojícím robotem. Praktická část obsahuje porovnání

dostupných dojících robotů na tuzemském trhu.

Abstract:

Hrůša, J., 2011: Application of the technology components of milking robots on

milking parlors. Bachelor thesis. The University of South Bohemia, České

Budějovice, Faculty of Agriculture, Department of Agricultural, Transport and

Handling techniques.

Keywords:

Milking robot, milk, milking parlor, welfare, dairy cow.

Annotation:

Thesis deals with application of the technology components of milking robots on

milking parlors. The theoretical part includes a technical description of the chosen

components and the process of milking by the selected milking robot. The practical

part includes acomparing available milking robots in the domestic market.
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1. Úvod

Vzhledem k neustálému a nezastavitelnému vývoji patří již dnes automatické

dojící systémy ke špičce na trhu. V dnešní době se pro menší, střední i velké farmy

nevyplatí instalovat ke svým stájím klasické dojírny a to z mnoha důvodů. Je

pravdou, že prvotní investice může být vyšší než u klasických dojíren, ale náklady

na chod automatických dojících systému jsou podstatně nižší a hrubá návratnost se

pohybuje okolo 10 let. Na automatické dojící systémy je zapotřebí minimum

obsluhy. Moderní automatické dojící systémy snižují nejen náklady na počet

zaměstnanců ale i co se do spotřeby vody a elektřiny týče a dále pak náklady

na případné veterinární zásahy, jelikož dokážou diagnostikovat různými způsoby i

začínající záněty a nemoci dojnic dříve, než je dokáže odhalit i zkušený zootechnik.

Tím pádem je levnější i kratší doba jejich léčby.

Cílem mé práce je blíže nastínit fungování takového automatického dojícího

systému a dále pak porovnat systémy vybraných výrobců těchto typů zařízení

z hlediska spotřeby elektřiny a vody. Bohužel mi nebyly poskytnuty potřebné

informace k vypracování této práce a kvůli nedostatku informací jsem nemohl splnit

všechny zadané cíle.
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2. Literární rešerše

2.1. Popis celého automatického dojícího systému Lely Astronaut 3

Next

Dojící robot se skládá ze tří základních částí. Tyto části jsou box, rameno

a centrální jednotka. Box je vyhraněný prostor pro dojnici. Je prostorný a zaručuje jí

v něm volný pohyb. Rameno bylo zkonstruováno, aby se chovalo jako lidská paže

a pohybuje se v prostru nad podlahou v boxu a zasahuje i do prostoru dojírny.

Centrální jednotka je umístěna v zadní části robota. Vyrábí se v levé i pravé verzi

pro zástavbu do kterékoli stáje.

Obrázek 1: Dojící robot - pohled ze předu

(Zdroj: Firemní literatura Lely)

Obrázek 2: Dojící robot - pohled ze zadu

(Zdroj: Firemní literatura Lely)
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2.2. Popis vybraných částí automatického dojícího systému Lely

Astronaut 3 Next

2.2.1. Váha

Hmotnost dojnice je snímána za pomoci tenzometrických jednotek

umístěných v rozích podlahy v boxu. Počítač vyhodnocuje z těchto členů informace

a dokáže z nich vyhodnotit pozici dojnice a tím pádem i pozici jejího vemene.

Tyto informace jsou důležité pro pohyb ramene. To znamená, pokud se dojnice

pohne kamkoli, rameno se pohne taktéž tím směrem. Díky tomu nedochází

ke strhávání strukových násadců ze struků.

2.2.2. IR čtečka

Ir čtečka je umístěna ve stropní části robota. Snímá nejen identifikační

číslo dojnice, z responderu umístěného na jejím obojku na krku, ale i informace o její

pohybové a přežvykovací aktivitě, které responder shromažďuje a ukládá do své

paměti. Tyto údaje dál zpracovává systém T4C, který díky nim dokáže rozpoznat

období říje a zdravotní stav dojnice.

2.2.3. Brány

Brány jsou na boku boxu. Obě dvě, vstupní i výstupní, jsou ovládány

stlačeným vzduchem. Proto nemůže dojít k poranění dojnice. Kdyby se dojnice

z jakéhokoli důvodu zastavila při vstupu nebo výstupu v dráze brány, nedojde

k jejímu zranění.
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2.2.4. Krmný žlab

V boxu se nachází i krmný žlab z nerezové oceli, do kterého může být

automaticky nasypáno určité množství granulovaného krmiva, popřípadě i

tekutého koncentrátu.

Obrázek 3: Krmný žlab

(Zdroj: Firemní literatura Lely)

2.2.5. Písty pro pohyb ramene

Pohyb ramene umožňují přímočaré válce na stlačený vzduch, jež pracují ve

třech osách. Výsledný pohyb ramene připomíná lidskou paži a zároveň nedochází

k příliš rychlým nebo prudkým změnám pohybu. Pístnice jsou opatřeny drážkami

po celé své délce. Senzory ve válci podle nich přesně ví, jak moc jsou pístnice

vysunuty a dojící robot díky těmto informacím zná přesnou aktuální polohu

jeho ramene.
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Obrázek 4: Písty pro pohyb ramene

(Foto: Jan Hrůša)

2.2.6. Kartáčky

Kartáčky jsou umístěny na rameni. Při čištění jsou vysunuty na konec ramene

a rotačním pohybem jsou očištěny struky dojnice. Pohon kartáčku je opět pomocí

stlačeného vzduchu. Kartáčky mají na sobě dva druhy štětin podle tvrdosti

na válcovém držáku nasazených do spirály.

Obrázek 5: Kartáčky

(Foto: Jan Hrůša)
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2.2.7. Laser

Laser umístěný na konci ramene skenuje aktuální polohu struků dojnice

pomocí tříúrovňové technologie pro co nejpřesnější zaměření struků a následné

nasazení strukových násadců. Jelikož jde o velmi citlivé zařízení, je laser opatřen

karbonovým krytem, který vyniká pro svůj materiál odolností proti prošlápnutí

dojnicí a pro svojí lehkou váhu přispívá k obratnosti ramene. Laser je zevnitř

vyhřívaný, aby mohl dobře pracovat za všech teplotních vlivů. Pokud je

sklíčko laseru znečištěné, robot si jej omyje pomocí oplachové trysky.

Obrázek 6: Laser a strukové násadce

(Foto: Jan Hrůša)

2.2.8. Strukové násadce

Strukové násadce jsou při čištění a skenování vemene v poloze u laseru. Díky

tomu ničemu nepřekáží. Když je třeba, strukové násadce se vztyčí, aby mohly být

nasazeny na struky nebo omyty. Každá čtvrť potřebuje jinou dobu dojení, a proto je

možno nasazovat a sundavat strukové násadce u každé čtvrtě individuálně. Díky

tomu nemůže dojít k suchému dojení u čtvrtě jedné, když u té druhé probíhá ještě

dojení.
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2.2.9. Pulsátor

Pulsátor 4effect je připevněn na rameni. Pulsátor dokáže dojit každou čtvrť

zvlášť a podle průtoku mléka měnit pulzaci každé čtvrti. To vede k šetrnému

zacházení s vemenem dojnice. Součástí pulsátoru je zařízení premilk, které disponuje

kalibrovanými nádobkami pro každou čtvrť, do kterých se odpouští první oddojek

a kulička, která slouží jako plovák a ventil zároveň, zabezpečuje, že se zdravé

mléko nedostane do kontaktu s mlékem oddojeným. Po ukončení dojení je oddojek

přes pneumaticky otevíratelné dno premilku vylit do odpadu.

2.2.10. MQC 2

MQC blok je umístěný na rameni. Přes zařízení protéká mléko z každé čtvrti

zvlášť a pomocí senzoru konduktivity, teploty, barvy určuje parametry mléka.

Optický senzor indikuje množství bílkoviny a tuku v mléce. Všechny informace jsou

dále odesílány do databáze T4C ke zpracování. Dále určuje průtok mléka a indikuje

spadlý strukový násadec pomocí mikrofonu na každé čtvrti. Reakce na spadlý

strukový násadec je téměř okamžitá, a tudíž nehrozí nasátí nechtěných tekutin či

předmětů.

2.2.11. MQC – C

MQC – C je volitelné zařízení, které zjišťuje počet somatických buněk v právě


[…]


°C

objem

vody a její

teplota při

oplachu

po čištění

v litrech/

°C

objem

vody a její

teplota při

krátkém

čištění

v litrech/

°C

objem

vody a její

teplota při

proplach

mezi

dojeními

v litrech/

°C

RDS

Futureli

ne 10 8 / 40 24 / 95

8,5 /40 +

4,5 / 10 15 / 40

0,5 / 40 +

0,3 / 85

VMS 40 29 / 40 49 / 80 29 / 40 29 / 40 23 / 40

Astrona

ut 3 40 22,5 / 40 35 / 100 30 / 40 15 / 40 0,5 / 40

TITAN 12,5 ? ? ? ? ?

Merlin 9,5 45 / 95

zahrnuje

spotřebu

při oplach

u před

a po čištěn

í

10 / 95 0,2 / 9,5

(Zdroj: JENSEN,M. L. Power and waterconsumption with AMS. FarmTest, 2009,

roč. 10, č. 61, s. 5 - 10, ISSN 16016785)

5.2.4. Roční náklady na spotřebu vody a elektřiny

Tabulka 4 ukazuje hodnotu roční spotřeby vody a elektrické energie na jednu dojnici

pěti různých značek ADS. Pokud bylo testováno více farem se stejným typem ADS,

byl jako základ použit průměr jejich naměřených hodnot. Dále aby byly výsledky
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porovnatelné, byl výpočet proveden na relativní spotřebu v průměru na 2,5 dojení

na dojnici za 24 hodin.

Ceny používané ve výpočtech:

Cena vody z veřejného vodovodního zdroje: 0,67 EUR za metr kubický

Cena skladování a transport vody: 4,03 EUR za metr kubický

Cena elektřiny včetně poplatku za CO2: 0,10 EUR za kWh

Tabulka 4: Roční náklady elektrické energie a vody na jednu krávu při 2,5

dojení za 24 hodin

DeLaval Fullwood SAC Lely

Gea

FarmTechnologies

průměrný počet

dojení 1 dojnice

za den

2,66/2,37

průměr

2,52

2,15/2,43

průměr

2,52

2,49

2,80/2,99

průměr

2,90

2,32

spotřeba vody

na dojnici za rok

v metrech

kubických

4,72 5,33 1,66 3,31 2,64

spotřeba vody

na dojnici za rok

při průměrných

2,5 dojeních

v metrech

kubických

4,68 5,82 1,67 2,85 2,84

roční náklady

na spotřebu vody

v € *,**

22,01 27,38 7,86 13,41 13,36

spotřeba elektřiny

na dojnici a rok

v kWh

274,6 321,0 323,9 214,6 456,3

spotřeba elektřiny

na dojnici za rok

při průměrných

2,5 dojeních

v kWh

272,4 350,4 325,2 185,0 491,7

roční náklady

na spotřebu

elektřiny v € *,**

29,29 37,67 34,97 19,89 52,87

roční náklady

na dojnici

při průměrných

2,5 dojeních

za den v € *,**

51,30 65,05 42,83 33,30 66,23

*) ceny jsou přepočteny z Dánských korun na Eura kurzem ze dne 13. 11. 2009

podle ČNB
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**) v nákladech jsou zahrnuty poplatky v dané zemi, ceny se mohou lišit podle

místních poplatků

(Zdroj: JENSEN,M. L. Power and waterconsumption with AMS. FarmTest, 2009,

roč. 10, č. 61, s. 5 - 10, ISSN 16016785)

35

6. Výsledky

Tabulka 5: Výsledky

DeLaval Fullwood SAC Lely

Gea

FarmTechnologies

četnost dojení 3,5 3,5 2 5 1

počet

návštěv dojnic

v 1 boxu ADS

za den 4 2 5 3 1

roční náklady

na spotřebu vody 2 1 5 3 4

roční náklady

na spotřebu

elektřiny 4 2 3 5 1

teplota vody

při hlavním

čištění 2 3,5 3,5 5 ?

průměrný počet

hlavních čištění

za 24 hodin 4 4 4 2 1

průměrný počet

proplachů za 24

hodin 4 3 1 5 2

celkový počet

bodů 23,5 19 23,5 28 10

pořadí

v hodnocení

2.-3.

místo 4. místo

2.-3.

místo 1. místo 5. místo
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7. Závěr

Ve vyhodnocení se na prvním místě umístila firma Lely se svým zařízením

Astronaut 3. Tento ADS nedostal plný počet bodů kvůli průměrnému počtu

návštěv dojnic v 1 boxu, pak za průměrné roční náklady na vodu a za podprůměrný

počet hlavních čištění v ADS.

Druhé a třetí místo si rozdělily firmy DeLaval se svým zařízením VMS

a SAC se svým zařízením RDS Futureline. ADS od firmy DeLaval měl v testu

průměrný koeficient četnosti dojení, nadprůměrně vysoké roční náklady na spotřebu

vody a nejnižší teplotu vody mezi zjištěnými ADS. Zařízení RDS Futureline měl

podprůměrný koeficient četnosti dojení a nevyhovující počet proplachů při zároveň

nejvyšším počtu podojených dojnic v jednom boxu robota.

Na čtvrtém místě skončila firma Fullwood se svým zařízením Merlin. ADS

má vysokou spotřebu vody a nadprůměrnou spotřebu elektřiny při podprůměrném

počtu podojených dojnic v 1 boxu. Naopak mělo zařízení jedno z nejvyšších

průměrných počtů hlavních čištění za 24 hodin.

Na posledním místě se umístila firma Gea Farmtechnolgies se svým

produktem TITAN. Zařízení mělo v testu všechny zjištěné a sledované parametry

podprůměrné nebo nevyhovující. Naopak potěší nízké roční náklady na spotřebu

vody. Nutno podotknout, že sledovaný parametr teploty vody při hlavním čištění

nebyl při tomto testu zjištěn, avšak jakýkoli možný výsledek by neovlivnil pořadí

v testu.
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