## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B 4131 – Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělská technika, obchod, servis a služby
<b>Akademický rok:</b> 2010–2011
<b>Název práce:</b> Uplatnění technologických komponentů dojíčích robotů na dojrnách
<b>Student:</b> Jan Hruša
<b>Katedra:</b> zemědělské, dopravní a manipulační techniky
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Antonín Jelínek, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Stanislav Laurik
<b>Pracoviště oponenta:</b> Výzkumný ústav zemědělské techniky, veřejná výzkumná instituce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Problematika hlavních komponentů dojíčích robotů a porovnání automatických dojíčích systémů je zpracováno velmi dobře.

Diplomová práce nenaplnila veškeré cíle stanovené zadáním, při zpracování rešerše mohlo být použito více zdrojů.

1. Jaký má robotizovaná dojírna vliv na welfare dojnic?
2. Které z popsaných komponentů dojíčích robotů nejvíce ovlivňují kvalitu mléka?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

2.5.2011

Podpis oponenta

*Laurik*